
DIREZIONE DI AREA POLITICHE CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-228

L'anno 2023 il giorno 31 del mese di Ottobre il  sottoscritto Piaggio Gloria in qualità di  
dirigente  di  Direzione  di  Area  Politiche  Culturali,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ACQUISIZIONE  DI  ETICHETTE  ANTITACCHEGGIO  RFID  PER  LA 
BIBLIOTECA BERIO – EURO 286,70 - CIG Z173D14A87.

Adottata il 31/10/2023
Esecutiva dal 06/11/2023

31/10/2023 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE DI AREA POLITICHE CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-228

OGGETTO:  ACQUISIZIONE  DI  ETICHETTE  ANTITACCHEGGIO  RFID  PER  LA 
BIBLIOTECA BERIO – EURO 286,70 - CIG Z173D14A87.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vista la seguente normativa:
a) di carattere generale  :

• Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modifi-
cazioni ed integrazioni; 

• Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» 
e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina le 
funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in 
particolare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi-
nistrativo;

b) di carattere specifico  :
• Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione  

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di  
contratti pubblici”;

c) di carattere regolamentare  :
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• "Regolamento di Contabilità";

Viste le Linee Programmatiche 2022-2027 presentate dal Sindaco e in particolare al punto 5.2 che 
indica la continuità del “percorso di valorizzazione del sistema bibliotecario urbano qualificando,  
differenziando, aggiornando e innovando la propria offerta di servizi e di opportunità per tutti e  
per ciascuno, mantenendo l'utenza, nelle sue diverse espressioni, al centro del proprio agire”;

Viste:
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 

documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


- la Delibera della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025;

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), adottato con Delibera della Giunta 
Comunale n. 59 del 13.04.2023;

Visto altresì che Genova è stata proclamata alla presenza del Ministero e della Direzione generale 
Biblioteche e diritto d’autore, rappresentata dal Centro per il libro e la lettura (Cepell), “Capitale del 
libro 2023”;

Vista la necessità di dotare la Biblioteca Berio di n. 1500 etichette adesive antitaccheggio tags RFID 
per libri 50x50 mm. per salvaguardare le nuove acquisizioni librarie a disposizione del pubblico;

Specificato che: 
a)  il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione  
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti  
pubblici” dispone l'affidamento diretto per servizi o forniture di importo, al netto dell'IVA, inferiore 
ad euro 140.000,00;
b) la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha modificato 
l’art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2018 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbli-
go di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi da parte 
delle Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;
c) le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 
del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici», hanno, tra l’altro, previsto che, ai fini della scelta dell’affida-
tario in via diretta, «per affidamenti di modico valore, ad esempio inferiori a 1.000 euro, o per affi -
damenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento (ad esempio regolamento di contabilità) già 
adottato dalla stazione appaltante, che tiene conto dei principi comunitari e nazionali in materia di 
affidamento  di  contratti  pubblici,  la  motivazione  della  scelta  dell’affidatario  diretto  può essere 
espressa in forma sintetica […]»

Visto pertanto il preventivo presentato dalla ditta con sede in Spagna Tecnicas Pantra s.l. – VAT 
ES B79714622 - che per l’acquisto di n. 1500 etichette adesive antitaccheggio tags RFID per libri 
50x50  mm.  Richiede  un  importo  di  Euro  235,00  –  oltre  IVA al  22% pari  ad  Euro  51,70  da 
corrispondere all’Agenzia delle Entrate in quanto soggetto residente in stato estero – per un totale di 
Euro 286,70;

Considerato che la spesa nascente dall’adozione del presente provvedimento, quantificata in com-
plessivi Euro 286,70 trova copertura sul Capitolo 22521 “Acquisizione di beni diversi” - can 1550 
“Biblioteche comunali” - Pdc 1.3.1.2.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c.”  del Bilancio 
2023;

Dato atto altresì che:
- l’istruttoria amministrativa del presente atto è stata svolta da Danilo Bonanno, responsabile 

del  procedimento,  che attesta  la regolarità  e la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  per 
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del Dlgs 267/2000, e che provvederà a tutti gli 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, insieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis 
del d.lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

DETERMINA

1) di approvare tutto quanto esposto in premessa

2) di affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo n. 36/2023, 
dalla ditta, con sede in Spagna, Tecnicas Pantra s.l. – VAT ES B79714622 – (Benf. 48624) 
-  l’acquisto di n. 1500 etichette adesive antitaccheggio tags RFID per libri 50x50 mm. un 
importo di Euro 235,00 – oltre IVA al 22% pari ad Euro 51,70 da liquidare all’Agenzia delle 
Entrate in quanto società estera – per un totale di Euro 286,70 – CIG Z173D14A87;

3) di  impegnare l’importo  complessivo  di  Euro  286,70  da  imputare  sul Capitolo  22521 
“Acquisizione di beni diversi” -  can 1550  “Biblioteche comunali” - Pdc 1.3.1.2.999  Altri  
beni e materiali di consumo n.a.c.” del Bilancio 2023 – come di seguito indicato:

-  Euro 235,00 in favore della ditta Tecnicas Pantra s.l. – (Imp. 2023.14765);
-  Euro 51,70 in favore dell’Agenzia delle Entrate – (Imp. 2023.14766);

4)  di procedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atto di liquidazione 
digitale;

5)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del Decreto Legisla-
tivo n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

6)    di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo 
e  contabile  ai  sensi  dell’art.  147 bis  –  comma 1  –  del  Decreto  Legislativo  n.  267/2000 
(TUEL) e successive modifiche e integrazioni.

Il Dirigente
Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-228
AD OGGETTO 
ACQUISIZIONE DI ETICHETTE ANTITACCHEGGIO RFID PER LA BIBLIOTECA BERIO – 
EURO 286,70 - CIG Z173D14A87.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


